
UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA 

 

COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIA 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

Urbanización Miraflores s/n – Castilla – Piura - Perú 

 

RESOLUCIÓN DEL COMITÉ ELECTORAL N°017-P.E.D-CEUNP-2024 

 

Piura, 24 de junio de 2024. 

 

Visto: La Resolución N° 015-P.E.D.-CEUNP-2024, emitida el 20 de junio de 2024, por la cual 

se dispuso la publicación provisional de los candidatos inscriptos en el Proceso de Elección 

Directores de Departamento de la UNP 2024, conforme el Cronograma Electoral. 

 

Considerando: 

 

Que, el Comité Electoral Universitario de la Universidad Nacional de Piura (CEUNP) fue elegido por 

la Asamblea Universitaria, mediante Resolución Nº 003-AU-UNP-2024, de fecha 13 de marzo de 

2024.  

 

Que, en conformidad con lo establecido en el segundo párrafo del artículo 72° la Ley Universitaria 

Nº 30220, “el Comité Electoral es autónomo y se encarga de organizar, conducir y controlar los 

procesos electorales, así como de pronunciarse sobre las reclamaciones que se presenten. Sus fallos 

son inapelables.”  

 

Que, el artículo 200° del Estatuto de la Universidad Nacional de Piura establece que “La Universidad 

Nacional de Piura, tiene un Comité Electoral Universitario autónomo, que es elegido por la Asamblea 

Universitaria (…)”. 

 

Que, mediante Acta N° 007-2024-CEUNP, de fecha 11 de marzo de 2024, el Comité Electoral UNP 

2023, aprobó la convocatoria para elección de Directores de Departamento y Consejeros de Economía 

y Contabilidad (Docentes); autorizando al presidente del Comité Electoral la elaboración del 

cronograma electoral. 

 

Que, mediante Resolución del Comité Electoral N° 008-P.E.D-CEUNP-2024, de fecha 08 de mayo 

de 2024, aprobó el cronograma electoral para el proceso de Elección de Directores de Departamento 

y Consejo de la Facultad de Economía y Ciencias Contables y Financieras de la Universidad Nacional 

de Piura 2024. 

 

Que, mediante Resolución del Comité Electoral N° 015-P.E.D-CEUNP-2024, de fecha 20 de junio 

de 2024, se admitió a trámite la inscripción provisional de postulantes en el proceso eleccionario de 

Directores de Departamento de la UNP 2024. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA 

 

COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIA 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

Urbanización Miraflores s/n – Castilla – Piura - Perú 

Que, el Comité Electoral Universitario de la Universidad Nacional de Piura – CEUNP, en respeto 

irrestricto de los principios de legalidad, imparcialidad y objetividad; y, los valores democráticos de 

la Universidad Nacional de Piura, en cumplimiento a lo que señala el Cronograma Electoral aprobado, 

con fecha del 17 al 20 de junio de 2024, se llevó a cabo el periodo de presentación de tachas y 

resolución de las mismas; culminado dicha etapa se advierte que a la fecha no se han efectuado tachas 

ni observaciones a la listas presentadas, en tal sentido correspondería emitir la Resolución que 

corresponde y continuar con el cronograma electoral establecido. 

 

Que, el Comité Electoral de la Universidad Nacional de Piura, en uso de sus atribuciones conferidas 

en la Ley N° 30220- Ley Universitaria y Estatuto de la Universidad Nacional de Piura, en pleno 

respeto al principio de legalidad y debido procedimiento administrativo, garantizados en el Título 

Preliminar de la Ley 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado por Decreto 

Supremo N° 04-2019-JUS, administrando justicia electoral universitaria con criterio de conciencia, 

equidad y discrecionalidad: 

 

RESUELVE:  

 

Artículo Primero: TENER por vencido el periodo de presentación y resolución de TACHAS sin 

que se hayan presentado tachas y/o observaciones a las listas presentadas por los personeros 

acreditados. 

 

Artículo Segundo: DISPONER la inscripción y publicación definitiva de las listas para postular a 

Directores de Departamento de la UNP 2024, para el periodo comprendido entre el 2024 a 2026, 

dentro del PROCESO DE ELECCIÓN DE DIRECTORES DE DEPARTAMENTOS 2024, según 

detalle: 

 

FACULTAD DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION APLICADA 

N° DNI IN APELLIDOS NOMBRES CATEGORIA 

  02916283 DR. SUAREZ CARRASCO FERNANDO PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION GENERAL 

  02789137 DR. AHUMADA RIVERA WILMER PRINCIPAL 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN 

DEPARTAMENTO DE EDUACIÓN 

  02780774 DRA. ZAVALA PALACIOS AURELIA PRINCIPAL 

  02824634 DR. CRUZ GARCIA LUIS ARNALDO PRINCIPAL 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA 

 

COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIA 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

Urbanización Miraflores s/n – Castilla – Piura - Perú 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 

  02845593 DRA. ANTÓN CHAVEZ ALINA DEL PILAR PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

  26694939 DR. TORRES ALDAVE EDISON ROMAN PRINCIPAL 

FACULTAD DE ZOOTECNIA 

DEPARTAMENTO DE SALUD ANIMAL 

  26703637 DR. TANTALEAN ODAR JOAQUIN MARTIN PRINCIPAL 

FACULTAD DE CIENCIAS 

DEPARTAMENTO DE MATEMATICA 

  02638899 MG. ROSILLO VALLADARES JUSTO RICARDO PRINCIPAL 

 02658921 DR. PURIZACA MARTÍNEZ JOSÉ VALENTÍN PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO DE FISICA 

  02777472 DR. ALVARADO PAIVA DOUGLAS FIDEL 
PRINCIPAL 

 

 18855214 DR. GUTIÉRREZ GARCÍA JUAN PRINCIPAL 

FACULTAD DE ECONOMÍA 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA 

 02646598 DR. ROMERO ZAPATA JAIME PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA 

  17870965 DR. CORONEL CHÁVEZ SANTIAGO 
PRINCIPAL 

 

  16507105 DR. TORRES DIAZ CESAR AUGUSTO 
PRINCIPAL 

 

DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA 

  19199852 DR. CORREA BECERRA RAMON COSME 
PRINCIPAL 

 

  17876062 DR. CABRERA PRIETO CARLOS EDUARDO 
PRINCIPAL 

 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA DE ELECTRÓNICA Y TELECOMUNICACIONES 

  18138017 DR. BARRA ZAPATA FRANKLIN 
PRINCIPAL 

 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DEPARTAMENTO DE MATERNO INFANTIL 

  02653099 MG. TORRES DE CARRANZA MARGARITA FIDELA PRINCIPAL 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA 

 

COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIA 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

Urbanización Miraflores s/n – Castilla – Piura - Perú 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE MORFOFISIOLOGIA 

  02664279 DR. DE LA CRUZ AZAÑA ROBERTO RAÚL PRINCIPAL 

 02602670 DR. GALLO GUERRERO RONALD OSWALDO PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE ENFERMERÍA MATERNO PERINATAL 

  02601252 DR. ABAD DE VITE BLANCA VICTORIA PRINCIPAL 

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES Y FINANCIERAS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD GENERAL 

  17914687 DR. CACERES FLORIAN ENRIQUE RAMIRO PRINCIPAL 

  02647251 DR. GARCÉS AGUILERA LUIS ALBERTO PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD APLICADA 

  02685418 DR. BELUPU AGURTO CARLOS ARTURO 
PRINCIPAL 

 

  03565119 DR. GARCÍA PANTA BENJAMIN AUGUSTO 
PRINCIPAL 

 

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS 

DEPARTAMENTO DE DERECHO 

  07869886 DR. CEBRIAN BARZOLA JUAN WILBER PRINCIPAL 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA AGRICOLA 

  03635784 DR. NOÉ CISNEROS FERNANDO ANTONIO PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO DE SANIDAD VEGETAL 

  02653970 DR. MURGUIA REYES CESAR AUGUSTO PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE AGRONOMÍA Y FITOTECNIA 

  02609334 DR. GARCIA CASTILLO JOSE VICENTE PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE SUELOS 

  02602753 MG. CALERO MERINO MARIANO PRINCIPAL 

FACULTAD DE INGENIERIA INDUSTRIAL 

DEPARTAMENTO DE AGROINDUSTRIAL 

  07033069 DR. QUISPE NEYRA JUAN IGNACIO PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA INDUSTRIAL 

  02876082 DR. RAMÍREZ ORDINOLA VICTOR HUGO 
PRINCIPAL 

 

DEPARTAMENTO DE MECATRÓNICA 

 02650156 MG. REYES VÁSQUEZ DUBERT PRINCIPAL 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE PIURA 

 

COMITÉ ELECTORAL UNIVERSITARIA 

 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 

Urbanización Miraflores s/n – Castilla – Piura - Perú 

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA INFORMÁTICA 

  02786563 DR. SANDOVAL RIVERA JORGE LUIS 
PRINCIPAL 

 

 02775932 DR. FIESTAS BACAYÁN HÉCTOR WILMER PRINCIPAL 

FACULTAD DE INGENIERIA PESQUERA 

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA PESQUERA 

  03494013 DR. TUME RUIZ JUAN MANUEL 
PRINCIPAL 

 

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA DE MINAS 

  17844935 DR. TAYPE QUINTANILLA GLICERIO PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO INGENIERÍA GEOLÓGICAS 

 02845289 DR. MOREANO SEGOVIA JUAN FRANCISCO PRINCIPAL 

DEPARTAMENTO DE INGENIERIA QUIMICA 

  00218733 DR. SALAZAR CASTILLO EDUARDO AMALFI 
PRINCIPAL 

 

  18118738 MG. ARENAS RIOS ELMER RONALD 
PRINCIPAL 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA CIVIL 

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA CIVIL 

 03853680 DR. TIMANÁ FIESTAS ANTONIO PRINCIPAL 

 

Artículo Tercero: DISPONER que la presente Resolución Electoral se haga de conocimiento a las 

Facultades que participan del presente proceso electoral, a efectos que procedan con la difusión en lo 

que fuere de Ley. 

 

Artículo Cuarto: DISPONER la publicación de la presente resolución en el portal institucional de 

la Universidad Nacional de Piura, www.unp.edu.pe. 

 

Regístrese, comuníquese, publíquese y ejecútese. 

 

 

 

 
 

 

_________________________________ 

Ing. NÉSTOR MANUEL CASTILLO BURGOS 

Presidente 

Universidad Nacional de Piura 

Comité Electoral Universitario-CEUNP 

http://www.unp.edu.pe./

